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Introduction

The relevance of the chosen topic could be highly rated due to the special

significance of the main plots of the Time of Troubles for Russian history and culture.

The events and personalities of this period are reflected in all spheres of Russian spiritual

life: in literature, sculpture, painting, theater, cinema, folk art etc. Russian public

repeatedly turned in the crisis moments of own history to the images of heroes, who

defended the independence of their own state in the first two decades of the XVIIth

century. The example of K. Minin and D. Pozharsky, who liberated Moscow from foreign

invaders, inspired the soldiers of the Red Army during the Great Patriotic War1.

The importance of the subjects of the Time of Troubles for the development of

national self-consciousness and all-Russian identity is also confirmed by the events of

Russia’s recent history. In particular, attention should be focused on the introduction of

the “National Unity Day” celebrated annually on November 4 (since 2005). The holiday

is officially regarded as a reconstruction of the commemorative date, established by

Alexei Mikhailovich in 1649: the day of the Kazan Icon of the Mother of God. In modern

commemorative practices, the date of November 4 is associated with the triumph of the

Second People’s Militia and the surrender of the Polish garrison in the Kremlin.

It should be noted that historical science does not have an absolute monopoly on

relaying the plots of the Time of Troubles, as the importance of this period for Russian

culture is extremely high. For this reason, not only professional researchers are the

keepers of the history of the Time of Troubles, but also the memory of those events is the

property of the entire Russian society. This circumstance allows us to refer the Time of

Troubles to the category of “places of memory” in the terms of P. Nora. The French

historian’s reasoning about the phenomenon of “places of memory” ontologically

correlates with the research direction we have chosen: «memory is life, the bearers of

which are always living social groups, and in this sense it is in the process of constant

1 Burova O., Ivanov V. S. “There is no such force that would enslave us” (Kozma Minin). Moscow, 1942; Burova O., Ivanov

V. S. “Our truth. Fight to the death!” (Dmitry Pozharsky). Moscow, 1942.

4

evolution, it is open to the dialectics of remembering and amnesia»2. Turning to the events

of the Time of Troubles in our thesis, we are acting in line with the current social demand

for the study of our own national roots, without which it is difficult to imagine modern

Russian society.

The historical community is unanimous in its assessment of the Time of Troubles

as one of the most tragic periods of Russian history, which became a significant boundary

in chronology. Economical devastation, socio-political decline, spiritual and moral crisis

caused by the horrors of the civil war – there is no aspect of Russian life in the first quarter

of the XVIIth century that was not affected by the Time of Troubles. In addition to the

totality of internal political causes, the genesis of such a complex phenomenon as the

Time of Troubles cannot be considered without external factors, the most important of

which is labeled in historiography by the phrase “foreign intervention”.

Interference of neighbors in the affairs of the Moscow tsardom began long before

the official declaration of war in 1609. The Polish trace in the escalation of turmoil was

evident from the first days of False Dmitry I’s entry into the Russian state. Despite the

fact that by the time of the solemn entry into Moscow3, no more than 600–700 Polish

horsemen remained in the impostor’s army, and victories in decisive battles were brought

to the applicant not by Polish-Lithuanian weapons, but by the forces of militia of southern

Russia4, it is impossible to imagine the success of the False Dmitry’s enterprise at the

initial stage without the support of the Polish-Lithuanian political elite.

The motives that prompted the noble families of the Polish-Lithuanian

Commonwealth to interfere in Russian affairs and support the impostor were

comprehensively reflected in the “conditions” that were set by Sigismund III before False

Dmitry I5. The false prince was expected to make territorial concessions in favor of the

Polish-Lithuanian state, the admission of the Jesuits to Moscow, military assistance

2 Nora P. Problematics of places of memory // France-memory. St. Petersburg, 1999. P. 20.
3 Skrynnikov R. G. Socio-political struggle in the Russian state at the beginning of the XVII century. Leningrad, 1985. P.

265.
4 Florya B. N. The Polish-Lithuanian intervention in Russia and Russian society. Moscow, 2005. P. 60.
5 See details: Alexandrenko V. N. Materials on the Time of Troubles in Russia of the XVII century // Antiquity and novelty.

Book 14. 1911. P. 443–444.
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against Sweden, as well as loyalty to the project of the “eternal union” of the Polish-

Lithuanian Commonwealth and the Moscow tsardom.

It should be remembered that such ambitious goals, which were not publicized

under the conditions of the secretive nature of the intervention in Russia, were

understandable mainly to the representatives of the magnanteria, which was directly

involved in the formation of the internal and foreign policy of the Polish-Lithuanian

Commonwealth. The following question is actualized on this account: what motivated the

ordinary nobility, small Polish and Lithuanian knighthood, and even representatives of

the bourgeoisie to gather under the flags of False Dmitry? Chronologically, this problem

goes beyond the enterprise of the first false tsarevitch, as Polish-Lithuanian volunteers

continued to play an important role in the adventures of subsequent impostors. It should

be noted that their independent actions in the Moscow lands did not stop even after the

official declaration of war by King Sigismund III to Vasily Shuisky.

The mass participation of outlanders in the tragic events of the Time of Troubles

causes the interest of modern foreign scientists in the period we are studying. The data

presented in the dissertation on the material of little-studied sources on the perception of

the Polish-Lithuanian reading public of the circumstances of the participation of the

Polish-Lithuanian Commonwealth in the war against Russia are able to contribute to

world historiography due to their novelty.

The object of the study is the public ways of describing the relations between the

Polish-Lithuanian Commonwealth and Russia during the Time of Troubles. The

perceptions of Polish and Lithuanian contemporaries of the nature and expected

consequences of the crisis phenomena that engulfed the Moscow Tsardom changed under

the influence of actual military and political events6. The presented thesis is devoted to

the study of the reasons, principles and mechanisms of creating informational and

propaganda texts about the Time of Troubles, as well as to the identification of the main

meaning-forming discourses in them.

6 Prohorenkov I. A. Polish-Lithuanian literary propaganda of the Time of Troubles: to the issue of periodization // The Slavic

World: Community and Diversity. Theses of the conference of young scientists in the framework of the Days of Slavic Script

and Culture. May 24–25, 2022 / Edited by E. S. Uzenyova, O. V. Khavanova. Moscow, 2022. P. 43–47.
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As the main subject of the study, we have chosen sources of “small literary forms”7

of the Time of Troubles, which have been little studied in historical science. Flying sheets,

occasional poetry, funeral texts, political polemics and journalism, collections of

epigrams, panegyrics, fraszki and kolyads have not been previously considered as integral

literary phenomenon. Despite the fact that all mantioned genre trends seem to be

extremely heterogeneous in relation to each other, we cannot ignore their utilitarian unity.

The works of these genres filled the information space of the Polish-Lithuanian

Commonwealth with topical socio-political subjects, which is why we studied chosen

sources from the historiosophic position of holism.

The aim of the thesis is to identify the propaganda potential of literary monuments

of “small literary forms” published in the Polish-Lithuanian Commonwealth during the

Time of Troubles and devoted to Russian themes.

In order to achieve the aim of our study, we had to complete a number of tasks:

1) To analyze the influence of current socio-political events on the plot content of

printed publications published during the Time of Troubles in the Polish-Lithuanian

Commonwealth.

2) To conduct a comparative-textual analysis in order to find out how texts

influenced each other.

3) To identify the main meaning-making discourses used in the anti-Russian

information campaign.

4) To study the symbols and plots constructed by different authors and used in the

ideological struggle against Moscow.

5) To trace the dynamics of the growth of anti-Russian sentiment, which gradually

increased as the Polish-Lithuanian Commonwealth was drawn deeper into the events of

the Russian Troubles.

6) To study the degree of personal interest of individual authors of propaganda

works in the events of turmoil in those cases, where the sources provide such an

7 See details about the terminology: Shamin S. M. Foreign "pamphlets" and "curiosities" in Russia of the XVI – early XVIII

century. Moscow, 2020. P. 12–15.
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opportunity (whether the authors were eyewitnesses of the events, whether their patrons

participated in the intervention, etc.).

The chronological framework of the thesis are the following: from the second

half of the XVIth century to 1612. The vagueness of the lower boundary could be

explained by the need to consider the genesis of anti-Russian polemics in the preceding

Time of Troubles period of Russian history. Polish-Russian relations before the adventure

of False Dmitry I had their own rich history and many turning points in it. Without

reference to a number of literary sources, created during the Livonian War, our analysis

of Polish-Lithuanian political rhetoric during the turmoil in Russia could hardly be called

exhaustive.

The upper frame of our study is strictly defined: we were prompted to finish the

study of historical soucres on 1612 because of the political defeat of King Sigismund at

the ordinary Sejm, held from September to November of 1611 in Warsaw. This event

demonstrated that propaganda texts distributed with the support of the royal entourage

could not influence the sentiments of oppositional szlachta ambassadors, which is why


[…]


that the Polish-Lithuanian troops later tried to take revenge and invaded Russia again

(Lisowski’s raid in 1615, Hetman Sahajdaczny’s march on the capital in 1618), the

Western contemporaries of the Time of Troubles gradually came to the realization that it

was possible to see Moscow annexed to the Polish-Lithuanian Commonwealth only on

the pages of propaganda works, while in reality it could not happen.

542 Niedźwiedź J. Kultura literacka Wilna (1323–1655). Retoryczna organizacja miasta. Kraków, 2012. S. 364–365.
543 Diariusz sejmu. B. J., akc. 5/52. K. 63v.
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Conclusion

The events of the Time of Troubles, which significantly shaped the course of

history of the entire Eastern European region, directly affected the interests of Russia’s

neighboring states. Especially the aggravation of the internal political situation in the

Moscow kingdom attracted the attention of Polish-Lithuanian contemporaries, who were

not satisfied with the role of only passive observers of the crisis phenomena that affected

the Russian lands. The trace of purposeful political activity of the magnates of the Polish-

Lithuanian Commonwealth is evident from the very first days of the military campaign

of False Dmitry I to Moscow. Over time, the influence of the Polish-Lithuanian factor on

the development of socio-political crisis in Russia only increased. The apogee of the

antagonism between the Polish-Lithuanian Commonwealth and the Tsardom of Muscovy

was the official declaration of war by King Sigismund III, who in 1609 led his troops to

Smolensk.

The direct participation of Poles and Lithuanians in the events of the Troubles led

to the emergence of a vast layer of literature devoted to the current political situation in

Russia. Popular among the readers of the Polish-Lithuanian Commonwealth were the

popular works of “small literary forms”: flysheets, occasional poetry, political journalism,

topical pamphlets, collections of satirical epigrams, panegyrics, etc. In the framework of

our thesis we made an attempt to consider these multi-genre sources not as disparate

historical monuments, but as a single literary cycle, the functional meaning and ideas of

which changed under the influence of the actual events of the Time of Troubles.

Based on the results of our research, we have identified three major stages in the

history of (anti-)Russian-themed works published from 1604 to 1612 in the territories of

the Kingdom of Poland and the GDL:

1. The events of the first Dimitriada prompted Polish-Lithuanian authors to think

about the possibility of a new political union between the Polish-Lithuanian

Commonwealth and Russia. If only a few years before the expedition of False Dmitry I

to Moscow, G. Pielgrzymowski in his epic poetry predicted an imminent war with the

Russians, the literary writers who had already witnessed the adventure of the self-
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appointed tsarevich saw completely different prospects for relations between the two

states. From 1604 to 1606, propaganda works were published in the Polish-Lithuanian

Commonwealth, calling for volunteers to support the claims of “Tsarevich Dmitry” to the

Moscow throne. This thematic direction is vividly illustrated by the so-called “moscow

trilogy” by J. Żabcic. The events, public moods and expectations of the first Dimitriada

were comprehensively reflected in the works of S. Grochowski and J. Jurkowski. The

marriage of Dmitry and M. Mniszech was interpreted by most authors as a triumph of the

union, within which united nations could challenge their natural enemies: the Swedes and

the Turks.

2. The death of False Dmitry I during the Moscow wedding festivities in May 1606

ended all hopes for a peaceful unification of the two states. After this event, the writers

of the Polish-Lithuanian Commonwealth until 1609 tried to find an explanation for the

tragedy in Moscow, during which many Poles and Lithuanians suffered. Both the idea of

immediate revenge and opponents of further interference in Russian affairs were

promoted in the literature. The dynamics of the consistent growth of anti-Moscow

sentiments can be traced if we turn to the works of S. Lifftel and S. Petrycy published

during this period. The anti-Russian polemic was especially vivid in the works of P.

Palczowski, who compared the mission of the Polish-Lithuanian knighthood in Russia to

the actions of the conquistadors in the New World.

3. After 1609, Sigismund III’s military campaign against Smolensk became the

central subject in Polish-Lithuanian literature on the events of the Time of Troubles.

When the royal military campaign successfully ended, panegyrics and triumphs

immediately dominated the news space of the Polish-Lithuanian Commonwealth. From

1611 to 1612, more than twenty poems describing the capture of Smolensk were

published. In the vast majority of cases, the texts we studied were inspired by the royal

entourage and written by authors close to the central authorities. In view of this

circumstance, we concluded that the reason for the rapid spread of anti-Russian

propaganda writings in 1611 was their commissioned nature. Sigismund III sought to use

all means at his disposal to induce the nobility to continue the war with Russia.
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 In assessing the effectiveness of anti-Russian literary propaganda, we turned to the

history of the Ordinary Sejm in Warsaw, which took place from September 26 to

November 9, 1611. Contrary to the king’s hopes, it was not possible to convince the

szlachta of the need for additional taxes for military needs. The szlachta’s ambassadors

appealed to the mythology, widespread in propaganda texts, that the capture of Smolensk

was tantamount to Russia’s total defeat in the war, and therefore all royal debts should be

covered by funds from the treasury of the defeated state.

After the expulsion of the Polish-Lithuanian invaders from the Moscow Kremlin,

contemporaries gradually came to realize that the Polish-Lithuanian Commonwealth

would still not be able to subjugate the whole of Russia. In this context, propaganda texts

became a cushioning factor that worked to maintain the prestige of the central power:

although Moscow had eluded the Polish-Lithuanian Commonwealth, the annexation of

Smolensk had already been presented to the royal subjects as an unprecedented military

triumph of Polish-Lithuanian arms. Such views persisted throughout the reign of

Sigismund III. Their gradual reassessment began to occur during the reign of Wladyslaw

IV, when the opinion appeared in the political literature that King Sigismund’s own

dynastic ambitions, who spent almost two years in a siege camp and did not want to

compromise with the Russian side, did not allow the Polish-Lithuanian Commonwealth

to seize Moscow.
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