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Igor Aleksandrovich Prohorenkov has produced an extraordinary work of original scholarship,

synthetic analysis, bibliographical range, and historical imagination. The Problematik of this

dissertation is, as he describes it, to examine “short literary compositions [малые литературные

формы]” which were produced in the Polish-Lithuanian Commonwealth (Rzeczpospolita) during

the Time of Troubles (1598–1613) and which “have rarely been studied by historians” (6). He

uses these sources to peer into the evolving views of King Sigismund III, the great magnate

families, the szlachta and gentry, and even the middle (merchant) classes on relations—and

war—with Russia during the turbulent period between the extinction of the Daniilovich rulers

(descendants of Prince Daniil of Moscow) and the rise of the Romanovs. He argues that the

propagandistic texts composed in Poland-Lithuania reflected and helped to shape public opinion

toward war (and peace) with Russia, and also shined light on internal political discourse inside

the Rzeczpospolita over issues of war, the power of the nobility, and the dynastic policies of the

Polish king. Prohorenkov employs a range of appropriate interdisciplinary methods, including

close textual reading, discourse analysis, and a kind of hermeneutics (called honology in the

text). The topic likewise calls for a substantial grounding in the fields of epistemology, literary

studies, and propaganda studies, not to mention a highly competent command of the history of

Russia and the Commonwealth from the mid-sixteenth to mid-seventeenth centuries. Thus, this

dissertation presents enormous challenges of analysis and writing: it is by no means a simple,

one-dimensional topic. As I will explain below, Prohorenkov has met these challenges

successfully and produced an impressive work of historical scholarship deserving of the

academic degree he seeks.
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While principally focused on the Time of Troubles, the dissertation’s chronological range

is in fact far broader, and for good reason. Prohorenkov seeks to identify the recurring relevant

themes in his source base (“news sheets; poems composed for special occasions; funerary texts;

political polemical works and commentary; and collections of epigrams, panegyrics, short ditties

and holiday carols—p. 6), and trace these themes over time, starting with the Livonian War

(1558–1583), then the First Dimitriada, and finally the invasion of Russia in 1609–1611. This

chronological scope allows him to link with remarkable precision the appearance of new themes

in this literature with the writers who were introducing or elaborating these themes. Key to

Prohorenkov’s argument here is his assertion that the different genres of texts containing anti-

Russian propaganda constituted, in fact, a “single literary cycle” (единый литературный цикл)

(120, 164, 180). He comes to that important conclusion by textual analysis—a close reading of

the texts across genres, and the identification not only of repeated themes, but the apparent

borrowing—one writer from another and across genres—of these themes. The borrowing of

themes and narratives has also been shown in other kinds of sources: Marshall Poe has, for

example, revealed the same thing in foreigners’ accounts, so it is no great surprise to see it here,

as well. But what Prohorenkov does additionally, and especially well, is dive into the texts

themselves. The dissertation is peppered with numerous quotations from his sources, followed by

a critical analysis of the propagandistic messaging down even to individual words. (Indeed, he

could have done this even more!) It is in these moments when Prohorenkov walks the reader

through his textual analysis that the interdisciplinarity of this research shines brightly.

The combination of historical-critical and literary-analytical methods allows Prohorenkov

to isolate key shifts in the focus of the propaganda he is analyzing. Sometimes, the shifts are

stark and stunning reversals. He identifies that, early on, the writers of these propagandistic texts

together favored a generally defensive attitude about the Muscovites. The Poles and Lithuanians

were defending their own lands from an eastern aggressor, and so their wars were just and

necessary because they were being attacked. The Livonian War provided all the proof the

propagandists needed—it is hard, after all, to see the war as anything but a war of conquest by

Ivan IV the Terrible. But a critical shift took place with the First False Dmitrii, when all of a

sudden the unification of Poland-Lithuania and Russia seemed to appear as a real possibility for

some of these writers (though this theme has older roots, as Prohorenkov shows). With the First

False Dmitrii victorious and sitting on the Russian throne, the prospect of a solution to Poland-

3

Lithuania’s “eastern problem” was in sight. Thus, as Prohorenkov argues, it was not just the

affrontery of the murders, arrests, and indignities that occurred around the time of the First False

Dmitrii’s wedding that angered so many in Warsaw, Cracow, and Vilnius, it was the loss of the

dream of a vast polity stretching from the Vistula to the Volga. That anger shifted yet again in

1609, when the King decided to take that bottled up anger and invade. All three “periods” (and

more than three, depending on how one counts them) are reflected, justified, and announced in

the propagandistic literature Prohorenkov examines. It is a compelling and original argument.

In all three periods, however, there is agreement about one thing in the literature that

Prohorenkov examines: the Muscovites are portrayed as barbarians. They are barbarians that

must be fended off (the Livonian War), barbarians that must be annexed and converted (the

Dimitriada), barbarians that must be conquered and ruled over (Sigismund III’s invasion and the

siege of Smolensk). Looking at the snippets of text Prohorenkov includes in his final chapter, one

can see that the quality of writing of these Polish-Lithuanian propagandists had diminished in

proportion to the increase in ethnic hatred exhibited in their texts. Analyzed in this

interdisciplinary way, these sources provide, as Prohorenkov suggests (implicitly and explicitly),

a new window for looking at the roles of ethnic division, religious rivalry, and internal politics

throughout this space and in these decades.

Finally, and perhaps most unexpectedly, Prohorenkov’s study of Polish-Lithuanian

propagandist literature of the Times of Troubles—texts precisely about Russia—actually turns

out to be an original and rich analysis of the internal politics of the Rzeczpospolita. It is in the

final chapter that Prohorenkov really is the historian as much as he is the interdisciplinary textual

scholar. In a chapter that is particularly elegantly and convincingly written, Prohorenkov links

the literature to the events going on inside the Rzeczpospolita: the divisions among the nobility

(and between sections of the nobility and the king), the fiscal and tax policy of the Sejm and the

Sejm’s own contest with royal power in Poland, the regional revolts that reverberated back to the

capitals, the religious and ethnic divisions inside the Rzeczpospolita itself, and the king’s

unpopular dynastic policy, which many thought (rightly) was violating the customs of the joint

realm. Having started as a dissertation about anti-Russian propaganda, it ends as a dissertation

about internal politics in Poland-Lithuania. Yet this is not a forced or unnatural “pivot” in the

argument, but rather the natural conclusion to the original Problematik, which centered on the
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sources. In effect, Prohorenkov let the sources decide when he was going to begin and end, and

what he was going to talk about on the pages of this dissertation. As was right to do.

As a result, this is a dissertation that will be of interest and beneficial for a range of

scholars of early seventeenth-century Russia and Poland-Lithuania, for textual scholars,

diplomatic and military historians, and specialists on the Russian Time of Troubles. It is to be

hoped that it will be edited soon into a monograph and published.

* * *

Considering all of the above, I believe that PROHORENKOV Igor Aleksandrovich’s dissertation

on the topic «POLISH-LITHUANIAN ANTI-RUSSIAN LITERARY PROPAGANDA DURING

THE TIME OF TROUBLES» meets the requirements of Scientific Specialty 5.6.2. General

History.

The dissertation is a scientific qualification work that resolves a scientific problem

important for the development of the relevant field of science.

No violations of paragraphs 9 and 11 of Order No. 11181/1 of November 19, 2021, “On

the Procedure for Awarding Academic Degrees at St. Petersburg State University”, have been

detected.

The dissertation meets the criteria of dissertations for the academic degree of candidate of

sciences, established by the Order referenced above. The dissertation is recommended for

defense at St. Petersburg State University.
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